⁶³ Locus non inventus.

⁶⁴ Aegidius Columna, *De regimine principum*, 1, 2, 12: „prima uia (sc. veritatis venerandi) sumitur ex parte personae regiae, secunda ex parte ipsius iustitiae, tertia ex perfectione bonitatis, quae e iustitia innotescit et quarta ex ipsa malitia, quae ex iniustitia consurgit.”

⁶⁵ Gregorius Magnus, *Moralia in Iob*, lib. 8, c. 8. – PL 75, 805C.

⁶⁶ Bernardus Claraevallensis, *Meditationes piissimae*. – PL 184, 504A–B, cf. Bernardus Claraevallensis, *Serm. de voluntate divina*, 3. – Vol. 6, 1, p. 38, 17-20 (Leclercq/Rochais).

hebetat, divicie iactant, paupertas deicit, iuventus extollit, senectus incurvat, infirmitas frangit, meror deprimit.”⁶⁷ Et postremo, beatus Bernardus *sermone* 38 super *Cantica de antiquo adversario* dicit: „Hic proditor plane cupiditas, radix iniquitatis, ambicio mali,^{lxxxviii} secretum virus, pestis occulta, doli artifex, pater hypocrisis, livoris parens, viciorum origo, criminum fomes,^{lxxxix} virtutum erugo, tinea sanctitatis, exceator cordium, ex remediis morbos creans, generans ex medicina languorem”.⁶⁸ „Omne enim, quod est in mundo, aut est concupiscencia carnis aut concupiscencia^{xc} oculorum, aut superbia vite^{xci}” 1^a xcii Ioh. 2^o (16). Adversus ergo horum^{xciii} machinamina (?) creari (?) temptamenta,^{xciv} ut dicit Chrysostomus prime dominice XL^{me} (*locus non inuentus*): „Christiane, delicatus es miles, si putas^{xcv} te posse sine pugna vincere, sine certamine triumphare, fortiter dimicare. Atrociter in prelio concerta, considera pactum, condicionem attende, miliciam agnosce, pactum, quod spoondisti, condicionem, quam accepisti, militiam, cui nomen dedisti.”⁶⁹ Hoc enim pacto cuncti pugnaverunt sancti, hac condicione universi vicerunt ac milicia triumphaverunt etc.

Aggrediamur ergo inpugnantes cum magna audacia et fortitudine,
congreдiamur cum magna prudencia et certitudine,
egrediamur^{xcvi} cum magna victoria et laudis magnitudine!

(2.2.3.1) Propter primum accipit miles gladium invasivum.^{xcvii} Unde 2^o *Macc.* ultimo (16) illi optimo^{xcviii} militi Iude Macchabeo forti viribus dictum est: „Accipe gladium sanctum, munus a Deo, in quo deicias adversarios populi mei Israel”. Et David Sauli^{xcix} et Ionathe, strenuis militibus, dicebat, quod essent „leonibus forciores” 2^o *Reg.* 1^o (23). Et beatus Bernardus *De laude nove milicie templi* sic inquit, quod boni milites in convictu dicunt<ur> esse „agnis miciores”, in conflictu „leonibus forciores”^{ci}⁷⁰ etc.

(2.2.3.2) Propter secundum portat miles clipeum defensivum. Unde illi fortissimo militi Iosue dictum est eiusdem 8^o (18): „Leva clipeum, qui in manu tua est, contra urbem, quia tradam eam tibi”. Unde pugnanti non sufficit, quod habeat gladium invasivm, nisi eciam habeat clipeum defensivum, quia non sufficit ei, quod aggrediatur cum audacia et fortitudine, nisi eciam congreдiatur cum prudencia et certitudine. *Eccles.* IX, (16): „Melior est sapientia fortitudine”. Ibidem (*Eccl.* 9, 18): „Melior est sciencia quam arma bellica”. Tali defensione munitus erat apostolus Paulus, cum dicebat 1^a ad *Cor.* IX^o (26): „Sic pugno non quasi aerem verberans” etc.